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 چکیده

شود میکه به زندگی آنان مربوط  یها در تعیین سرنوشت جامعه خویش و تصمیم گیری برای امورمشارکت انسان

اره از نگاه کارشناسان و مسئولان شهری مورد توجه و امری پسندیده بوده است و اکنون نیز در کشورهای پیشرفته همو

و در حال توسعه ضرورت مشارکت فعال و وفاق اجتماعی موثر افراد جامعه، مورد تاکید مدیران شهری است اما برای 

در عرصه مدیریت شهری؛ آگاهی بخشی، بستر سازی و نیل به این هدف یکی از ابزارهای تحقق مشارکت شهروندان 

به مشارکت توسط رسانه به دلیل دخالت دادن  یابیوزش جامعه است از این رو دستفرهنگ سازی و بالطبع آن آم

مردم در فرایند تصمیم گیری و مجهز کردن مردم به دانش و مهارت مورد نیاز در این بحث مد نظر است. هدف اصلی 

به منظور استفاده آن در مدیریت شهری است که اهداف میرسی و کشف میزان تاثیر رسانه در افکار عمواین پژوهش بر

و راههای شناسایی میفرعی از جمله بررسی میزان اهمیت تاثیر پذیری رسانه میان مردم و مدیریت افکار عمو

 کند.بال میهای مدیریت شهری را برای جلب مشارکت شهروندان در امور شهری را دنظرفیت
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 مقدمه
ای منابع ترین سرمایه هر جامعهترین و عظیم مهم

برداری از آن انسانی آن جامعه است که برای بهره
جویی یکی از  های خاصی وجود دارد. مشارکتروش

های روحی روانی و منشأ احترام به انسان  نیازمندی
ها در تعیین سرنوشت جامعه . مشارکت انساناست

گیری برای اموری که در زندگی آنان  خویش و تصمیم
شود، همواره به انحای مختلف وجود داشته و مربوط می

پسندیده بوده است؛ همین احساس نیاز موجب شد تا 
ها بر آن شوند که بخش طی سالیان مختلف دولت

گیری به میمای از وظایف خود را در حوزه تصعمده
 (. 7، ص 1331شهروندان واگذار نمایند )شیخ، 

ها و مشارکت در اداره امور از دیرباز که گروه
های انسانی به وجود آمدند، مورد توجه بوده سازمان

شود، در است؛ لذا پدیده نوینی در مدیریت تلقی نمی
طول تاریخ از اصل مشارکت پیروی شده است و برخی 

اند مشارکت یک  بر آن داشتهمکاتب تأکید خاصی 
و برخی میاست که در اداره امور عمومیمفهوم قدی

 (.39افکار مذهبی نیز ریشه دارد )همان منبع، ص 
مشارکت در زندگی جمعی حقی طبیعی قلمداد شده و 

های اخیر در مدیریت شهری به طوری جدی در دهه
مورد تأکید قرار گرفته است. عواملی که در گسترش 

اند، شارکت در مدیریت شهری نقش داشتهایده م
 اند از: عبارت

سالار و اهمیت یافتن نقش های مردمپیدایش نظام -1
 مردم در اداره امور؛

های درس گرفتن از روندهای توسعه شهری در دهه -2
 گذشته؛

های های شهری با نیازها وخواستعدم تطابق طرح -3
 مردم؛

هنگی و تضمین توسعه اقتصادی، اجتماعی، فر -4
 منافع شهروندان؛

پیچیدگی فزاینده زندگی شهری و اخلاق اجتماعی  -9
 (.UNVHS, 1996ریزی )برنامه

های شهری در جوامع پیشرفته، مشارکت مردم در برنامه
نهادینه شده و حقوق و تکالیف مدیران شهری و 

(. 1374شهروند آن مشخص شده است )بشیریه، 
ها و الگوهای علمی  نامهمشارکت از مرحله طراحی بر

اجرایی تا ارائه، تأیید و تصویب، اجرا و نظارت ادامه 
ریزی مشارکتی، اعتماد شهروندان دارد. الگوهای برنامه

دهد، میزان دقت، به نتایج حاصله را افزایش می
سازد و مشارکت حساسیت و ابعاد آن را روشن می

فرایند، کند. در این  واقعی و هدفمند آنان را تضمین می
شود، بلکه به تنها هزینه محسوب نمی مشارکت نه

کیفیت زندگی، آرامش و آسایش شهروندان  یارتقا
 (.1373شود )مزینی، منجر می

باید اذعان داشت که مشارکت دارای ساز وکارها، 
هاست که در صورت محقق زمینهها و پیشضرورت

نشدن آن امکان مشارکت واقعی و هدفمند در جهت 
 (.1375تبار، آید )علویامور پدید نمی بهبود

چنین از آنجایی که توسعه ملی در کشورهای در هم
حال توسعه بیش از هر چیز به مشارکت فعال و وفاق 
اجتماعی مؤثر افراد جامعه وابسته است. فقدان این 
مشارکت و وفاق اجتماعی زمینه برخورد و اختلاف و 

لف )خصوصی های مختتضاد را در میان عملکرد بخش
آورد و بخش اعظم منابع میو عمومی( جامعه فراهم 

کمیاب این کشور صرف مقابله با عوارض نامطلوب این 
ریزان و خط گردد. از اینرو، نگرش برنامهبرخوردها می
 و کنندگان در آستانه ورود به قرن بیست مشی تدوین

ای هکم باید معطوف به افزایش نقش مشارکتی
های اجتماعی، توسعه و بویژه در زمینه ندیدر فرامیمرد

شود که سیاسی و اقتصادی باشد؛ که باز هم اشاره می
ها در تحقق این مهم نیز از نقش کلیدی رسانه

های شنیداری، ها از جمله رسانهبرخوردارند. رسانه
دیداری و مکتوب باید الگوهای مشارکت را که در سایر 

از طریق  کشورها موجب پیشرفت آنها شده است،
رسانی آن کارشناسان مشخص نموده و نسبت به اطلاع

کوشش نمایند؛ این امر باعث تشویق مردم به همکاری 
 شود.و مشارکت بیشتر می

شناس معتقد است که از اوایل جامعه« یان رابرتسون»
های جمعی قرن بیستم، رشد و گسرتش تدریجی رسانه
سایه افکند و وسایل ارتباط جمعی چنان بر زندگی بشر 
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که اثرات مثبت و منفی فرواوانی بر زندگی بشر گذاشته 
است. از همه مهمتر این که در عصر کنونی با ظهور 

های ارتباطات و اطلاعات و بویژه اینترنت و تکنولوژی
اینترنت، فضای ارتباطات و تاثیرگذاری آنها توسعه 
زیادی یافته است، به طوری که ما هم اکنون تحت 

به سر « دهکده جهانی»های نوین ن رسانهتأثیر ای
ها و بریم. به عبارتی مخاطبان جهانی رسانهمی

های های کنونی در معرض انتشار و نمایش پیامنسل
هایی را دریافت  ای قرار دارند و پیاممتنوع رسانه

ها و الگوهای فرهنگی و تواند سنتکنند که میمی
نسلی آن را  اجتماعی و نسلی جوامع و همچنین روابط

 (.1337دستخوش چالش و دگرگونی کند )عزیزپور، 
ها در امر مشارکت بسترسازی است. اولین وظیفه رسانه

اگر بستر کافی و مناسب برای مشارکت وجود نداشته 
باشد، کارگزاران در مراحل بعدی نیز در جلب مشارکت 
عمومی ناکام خواهند ماند، عوامل مهم در بسترسازی 

ند موضوع قابل تقسیم است. آموزش مشارکت به چ
شهروندان درباره مشارکت است. متأسفانه اکثر مواقع 
شهروندان اطلاع و آگاهی مناسبی از مشارکت یا نحوه 

دانند که مشارکت صحیح و منطقی ندارند؛ یعنی یا نمی
مشارکت چه فوایدی برای آنها دارد و چگونه این 

هم به  مشارکت در سرنوشت آنها مؤثر است و اگر
دانند صورت کلی از فواید مشارکت آگاه باشند، اما نمی

به صورت مصداقی مشارکت در زندگی آنها چه تأثیری 
 خواهد داشت.

ها دارای ابی به مشارکت توسط رسانهیاز اینرو، دست
 توانند موجبات:سازوکاری است که می

 گیری؛دخالت دادن در فرآیند تصمیم -1

های مورد ها ومهارتدانشمجهز کردن مردم به  -2
 نیاز؛

اهداف فردی و سازمانی را به وجود آورد )نیرومند و  -3
 (.1351واحد ناوان، 

ل ارتباط جمعی به عنوان یک نهاد اجتماعی، با یوسا
دیگر نهادهای موجود در جامعه روابط مبادلاتی متقابل 
دارد. بدون شک این نهاد اجتماعی در روند تغییرات 

شود. تلقی میمید اقتصادی، عامل مهاجتماعی و رش

ارتباطات به معنای عام، نشانگر ساختارهای سیاسی، 
اقتصادی و فرهنگی در یک جامعه مشخص است. در 

های چنین ساختارهایی است که تعامل چارچوب
دهد. اجتماعی میان افراد و در نهایت، مشارکت رخ می

ایداری توان گفت که فرایند توسعه، رابطه پدر واقع می
های مختلف با تعامل میان مردم و مشارکت فعال گروه

گیرد مگر در پرتو ءاجتماعی دارد. این امر صورت نمی
تواند تا حد نظام جامع ارتباطی ـ اطلاعاتی که می

ها و زیادی در رفع اختلافات، تضادهای موجود در ارزش
رفتارهای مردم و فراهم آوردن محیط مساعد برای 

ؤثر باشد. این پدیده، در جوامع در حال توسعه ملی م
نبودن و نهادی نشدن میتوسعه یا کم رشد، به دلیل بو

وسایل ارتباطی مدرن و برخورد آن با وسایل ارتباطی 
سنتی، به عنوان نیروی اجتماعی فعال، مسائل و 
مشکلات کم و بیش مشابهی را پدید آورده است 

 (.1377)دادگران، 
ایم که این سؤال اساسی مواجهاینک در این پژوهش با 

ها در افزایش مشارکت نقش دارند؟ و چگونه آیا رسانه
ند شاخصی همچون یها در فراتوان از رسانهمی

 سازی آن بهره جست.مشارکت و عادی
ضرورت و اهمیت موضوع اینجاست که مدیریت 

ها و  کلاسیک و بسته دوران گذشته مطابق با داده
تنوع در نیاز بوده است که های  الزامات و محدودیت

امروزه این محدودیت تنوع از بین رفته است و جامعه 
گویی به نیازهای متعددی برخوردار است که جهت پاسخ

های مختلف آن بدون توجه به مشارکت مردم از جنبه
تقریباً مدیریت جامعه به یک امر ناشدنی تبدیل شده 

ی و تنوع است و این مشارکت در دنیای پهناور جغرافیای
 آید.ها غیرممکن به نظر مینیازها بدون وجود رسانه

ها فراگیر بودن آنهاست. برخلاف ویژگی اصلی رسانه
ها امری مدرسه و دیگر ارکان حیات انسانی، رسانه

دیوار با توانند یک کلاس بیفراگیر هستند. آنها می
میلیاردها مستمع تشکیل دهند )رحمانزاده و دیگران، 

1351 .) 
ها در عصر ارتباطات و اطلاعات، یکی از رسانه
شوند. ترین ابزارهای دسترسی به اهداف تلقی میمهم
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ابزارها و فنون جدید، میهای جمعی از میان تمارسانه
ها در پیدایش بیشترین تأثیرات را دارند. این رسانه

عادات تازه، تغییر در باورها و خلق و خوی و رفتار 
هنگ جهانی و نزدیک کردن جوامع ها، تکوین فرانسان

 (.1335شگرف دارند )رشکیانی، میو ملل، سه
های جدید و کنند تا اندیشهها را بسیج میها تودهرسانه

های مدرن را بپذیرند و از سوی دیگر، ساختار تکنیک
سیاسی باثبات و پایداری را بنا کنند که در آن ساختار، 

ید آید. نقش ای پدمحیط اجتماعی همگون و شایسته
ها هدایت و تأثیرگذاری بر افکار عمومی، ساختن رسانه

ای، پرورش شهروندانی نقاد و ایدئولوژی و فرهنگ توده
گرا ای باز و کثرتایجاد همبستگی اجتماعی در جامعه

 (.1335باشد )سبیلان اردستانی، می
ها قادر هستند از طریق آموزش مردم را به مشارکت رسانه

های مهم مشارکت را در آنها ق کنند و انگیزهبیشتر تشوی
های مشارکت به چند دسته به شرح  نهادینه کنند. انگیزه

 شود: ذیل تقسیم می
الف( درگیری ذهنی و عاطفی: مشارکت به معنی درگیری 
ذهنی و عاطفی است و تنها به کوشش بدنی محدود 

 شناختی است و نه جسمانی؛ نیست. درگیری روان
ای یاری دادن: دومین اندیشه مهم در ب( انگیزش بر

مشارکت آن است که مشارکت مردم را به یاری دادن 
انگیزد. مردم از راه مشارکت فرصت آن را  بر می

های ابتکار و آفرینندگی خود را  یابند که قابلیتمی
 های سازمان به کار گیرند؛ ابی به هدفیبرای دست

کت آن ج( پذیرش مسئولیت: سومین اندیشه در مشار
انگیزد تا در است که مشارکت مردم را بر می

 های گروه خود مسئولیت بپذیرند.کوشش
های مشارکت واقعی تمام افراد جامعه در گستره فعالیت

اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و فرهنگی به منظور 
جانبه بر کسی پوشیده یابی به توسعه پایدار و همهدست

ه مشارکت و نیست. اهمیت و ضرورت روی آوردن ب
چنین در ها و همها و نظریهتوسعه مشارکتی در اندیشه

المللی و ملی بویژه ها و نهادهای بینهای سازمانتلاش
توان آن را در جهان سوم بازتاب دارد، به طوری که می

در حوزه مسائل شهری و مدیریت شهری مورد توجه 

های زندگی قرار داد. ضرورت مشارکت در تمام عرصه
ود است، اما مشارکت الزامات خاص خود را دارد. مشه

ها و تمایلات مردم است که اولین شرط، شناخت نگرش
های آنها همراه باشد. پس از آن باید با باور توانمندی

های مختلف ایجاد بستر و شرایط مناسب در عرصه
است تا با تجربه و آزمون آن بتوان به طور مؤثر در 

رکت کرد )نیرومند و واحد های اجتماعی مشافعالیت
 (.229، ص 1351ناوان، 

 

 فرضیات

ها درهدایت افکار مردم مؤثر رسد رسانهبه نظرمی -1
 .هستند

ها و میزان رسد بین عملکردرسانهبه نظرمی -2
مشارکت مردم در مدیریت شهری رابطه معناداری وجود 

 .دارد

توانند میزان مشارکت می هارسد رسانهبه نظرمی -3
 .م را در مدیریت شهری افزایش دهندمرد

 

 پژوهشروش 
از دیدگاه روش توصیفی تحلیلی است و از منظر 

مورد  271چنین باشد. همموضوع و هدف کاربردی می
به دو شکل جامعه از روش کتابخانه ای و میدانی 

برداران از مدیریت شهری و بردار یعنی بهرهبهره
یت شهری شهروندان است و نیز جامعه حاکم مدیر

و ادارات مختلف  4شامل مدیران شهرداری منطقه 
 .است

 آماری و حجم نمونه هجامع

جامعه آماری: از نظر جغرافیایی منطبق بر تقسیمات 
حجم نمونه  باشد.شهر تهران می 4اداری منطقه 

 مورد شامل شهروندان است. 211انتخاب شده 

 هدف اصلی
اثیر هدف اصلی این پژوهش بررسی و کشف میزان ت

به منظور استفاده آن در مدیریت میرسانه در افکار عمو
 شهری است.
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 اهداف فرعی
ها در مدیریت افکار شناخت اهمیت و کارکرد رسانه -

 عمومی
 بررسی میزان اهمیت تاثیر پذیری رسانه میان مردم -
تبیین جایگاه و نقش رسانه در افزایش مشارکت  -

 مردمی
 ها و مدیریت شهریچگونگی ارتباط میان رسانه -
 شناخت مفهوم مشارکت و ابعاد آن -
تبیین عوامل موثر بر نگرش ها و رفتارهای مشارکتی  -

 شهروندان
شناسایی ظرفیت های مدیریت شهری برای جلب  -

 مشارکت شهروندان در امور شهری

 

 رسانه
رسانه به عنوان ابزاری برای روشن سازی افکار، ایجاد 

م و سازنده دیدگاه ها و اطلاع فضایی برای برخورد سال
رسانی مناسب، از مهم ترین عوامل توسعه و از نشانه 
های پویایی و تحرك جامعه ها در دنیای کنونی 

 شود.محسوب می

 انواع رسانه
با توجه به گسترش روزافزون فناوری در دنیا، تعدد 
رسانه ها مداوما رو به گسترش است که در دسته بندی 

گیرند که از جمله مینی قرار و گروههای گوناگو
 توان به گروههای زیر اشاره کرد:می

های نوشتاری مانند مطبوعات، کتاب و رسانه -1
 مجلات.

 های شنیداری مانند مانند رادیو. رسانه -2
 های دیداری مانند تلویزیون، سینما، اینترنت.رسانه -3
های ابزاری مانند مانند اعلامیه، بروشور، رسانه -4
بلوی اعلانات، کاتالوگ، پوستر، تراکت، پلاکارد، آرم، تا

کوتاه و بلند، سخنرانی، های تبلیغی، فیلملوگو، فیلم
 همایش و تئاتر. 

 چون روابطا گروهی همیهای نهادی رسانه -9
 های انتشاراتی، بنیادهای سینمایی. ها، شرکتعمومی

ها، دفاتر های فرانهادی همچون خبرگزاریرسانه -9
پراکنی و های سخنها، بنگاهوابط بین الملل، کارتلر

های چند ملیتی سازه، های خبری، شرکتتراست
ای. )رسانه و های ماهوارههای سینمایی، شبکهفیلم

چنین رسانه هم توسعه؛ تعریف و چارچوب نظری(.
ا هر مسیر یتواند رادیو، تلویزیون، روزنامه، مجله و می

 (.1331اشد )فرهنگی، ارتباطی برای کسب خبر ب

 

 مدیریت شهری
مدیریت شهری عبارت است از یک سازمان 
گسترده،متشکل از عناصر و اجزای رسمی و غیررسمی 
موثر و ذیربط در ابعاد مختلف اجتماعی، اقتصادی و 
کالبدی حیات شهری که اداره، کنترل و هدایت توسعه 

دار است)کاظمیان و همه جانبه و پایدار شهر را عهده
 (.99، ص 1332سعیدی رضوانی، 

گستردگی، تنوع و پیچیدگی مفهوم مدیریت شهری، 
چنان است که به هیچ وجه نمی توان شهرداری را 
معادل مدیریت شهری دانست؛ شهرداری مسؤول 
مدیریت شهر است. مدیریت شهری مترادف با همه 
بازیگران عرصه شهر است و نقش شهرداری به عنوان 

ت شهر، هدایت، نظارت، راهبری هسته مرکزی مدیر ی
 (.1337و جلب مشارکت سایر بازیگران است )کیانی، 

 

 وظایف مدیریت شهری
آماده سازی زیرساخت های اساسی برای عملکرد  -1

 کارآمد شهرها
آماده سازی خدمات لازم برای توسعه منابع انسانی  -2

 ,بهبود بهره وری و بهبود استاندارد های زندگی شهری
فعالیت های تاثیرگذار بخش خصوصی بر  تنظیم -3

 امنیت ,سلامتی و رفاه اجتماعی جمعیت شهری
آماده ساختن خدمات و تسهیلات لازم برای  -4

پشتیبانی فعالیت های مولد و عملیات کارآمد 
)لطفی و  های خصوصی در نواحی شهریموسسه

 .(1333دیگران، 
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 مشارکت
های  برای جلب مشارکت شهروندان در تمام زمینه

سیاسی و اجتماعی، نیاز به برنامه ریزی دقیق و واقع 
بینانه است. اولین اصل در این برنامه ریزی تعریف 
یکسان و مورد توافق شهروندان و مسئولین از مشارکت 
است. اگر تعریف مشخص و یکسانی از مشارکت، انواع 
آن، حیطه، سطوح و ابعاد آن و غیره وجود نداشته باشد. 

اس اندیشه و سلیقه شخصی خود، خواهان هر کس براس
مشارکت شهروندان می شود که این عدم انسجام و 
وحدت رویه در جلب مشارکت عمومی را به همراه 

 خواهد داشت.
کی از پیچیده ترین و بحث برانگیزترین یمشارکت 

و مدیریت است وبا توجه به زمینه میموضوعات عل
آمده است. اما  آن تعاریف گوناگونی از آن به عملمیعل

ک نکته مشترك هستند و جوهره یهمه تعارف دارای 
اصلی مشارکت را شرکت، فعالیت و تأثیرپذیری می

دانند. حال با پذیرش این جوهر، محمد علی طوسی 
مشارکت »دهد: تعریف زیر را برای مشارکت ارائه می

های درگیری ذهنی و عاطفی اشخاصی در موقعیت
انگیزد تا برای دستیابی بر میگروهی است که آنان را 

اری دهند و در یکدیگر را یهای گروهی به هدف
 (.1337زاده، )شریف« مسئولیت کار شریک شوند

 انواع مشارکت
 چنین این تعریف دارای سه جزء است که عبارتند از:هم
درگیر شدن: مشارکت به معنای درگیری ذهنی و  -1

 حدود نمی شود.عاطفی بوده و تنها به کوشش های بدنی م
یاری دادن: مشارکت دادوستد اجتماعی دوسویه میان  -2

مردم است و نه روش قبولاندن اندیشه های مسئولان 
 .بالادستی

پذیرش مسئولیت: مشارکت اشخاص را برمی انگیزد تا  -3
)علوی تبار،  های گروه خود مسئولیت بپذیرنددر کوشش

1332.) 
 

 دیهای رسانه و مشارکت شهروندیدگاه
های فرهنگی و کی از نهادیها صرفاً به عنوان رسانه

شوند، بلکه اجتماعی و موثر بر دیگر قلمروها تلقی نمی

آورند که فرهنگ، سیاست و فضا و چارچوبی فراهم می
سازی و تولید یابد. امروزه معنااجتماع در آن جریان می
ای، این پدیده را به های رسانهو اشاعه تصاویر و نشانه

 گیری تصورات ذهنی و تحولاتترین متغیر شکلمهم
ای که نوظهور عینی تبدیل ساخته است؛ به گونه

های تاریخی و اجتماعی سازیها و گونهبندیتقسیم
گیرد و شکل میعمدتاً حول محور ارتباطات و رسانه

های زمانی چون دهکده جهانی، جامعه نامگذاری برهه
ای و... بر امعه شبکهاطلاعاتی، جامعه اطلاعاتی، ج

ای های ارتباطی و رسانهها و ویژگیبنیان خصلت
گیرد. درك عمیق و موسعّ این پدیده متضلعّ صورت می

ها و رویکردهای و پیچیده، نیازمند مفاهیم، نظریه
ای است تا ای و میان رشتهنظری گوناگون درون رشته

بر ک نوری بر آن بتابانند و ابعاد و بطون آن را یهر 
 آفتاب افکنند. 

در »نویسد: ها میمک لوهان در اثر معروف درك رسانه
تمدن مکتوب، رابطه انسان با گروه اجتماعی 

اش، تقریباً به طور کامل از هر نوع احساس و مربوطه
شود، لذا فرد از نظر عاطفه جمعی و خانوادگی خالی می

کند که قادر عاطفی طوری خود را آزاد احساس می
اش جدا شود)قبیله زدایی( و به صورت قبیله است از

انسانی متمدن در آید؛ انسانی با ساختار دیداری و دارای 
« ها، عادات و حقوق مشابه با سایر افراد متمدنگرایش

 (.54، ص 1377لوهان، )مک
ژان کازنو در توصیف باور تونیس به نقش افکار 

رگانیک و وسایل ارتباطی در احیای اراده ذاتی و امیعمو
در چنین عصر »نویسد: و زندگی اجتماعی صمیمانه، می

ای برانگیزی که زندگی ]حسابگرانه[ جامعهجدید بحث
ک سو به مرزهای خود رسیده است و از سوی یاز 

دیگر، بشر رستگاری خود را در بازگشت به خود 
انگیختگی زندگی گروهی که هنوز آثار آن از گذشته 

کند، نقش بسیار تجو میکاملاً محو نشده است، جس
ای قائل است. تمدن شهری که اساساً جنبه جامعهمیمه

که از سوی وسایل تمدن میدارد، تحت فشار افکار عمو
ای دارد، تحت فشار افکار شهری که اساساً جنبه جامعه

شود، بیهوده که از سوی وسایل ارتباطی آگاه میمیعمو



 شهر تهران( 4)مطالعه موردی: منطقه  در مدیریت شهریمیها در افزایش مشارکت مردنقش رسانه

 

73 

زمانی که در کند تا خود را اصلاح کند، و تا سعی می
دارد به این کار میگرایی حسابگرانه قدم برطریق فرد
شود. به نظر تونیس، راه رستگاری پییدا موفق نمی

نخواهد نشد مگر آن که افکار عمومی، جامعه را با 
بازگرداندن به سرچشمه زندگی گروهی و اجتماعی 

 .(1394)کازنو، « صمیمانه[ از نو حیات تازه بخشد]
های کارکرد گرایی و کارکرد کوین ویلیامز، مشخصه

 شمارد:ها را چنین بر میرسانه
از عناصر و میکارکردگرایی به جامعه به عنوان نظا

های مرتبط به هم، بخش های به هم پیوسته با فعالیت
ای نگرد. چنین جامعهمیمداوم و از پیش تعریف شده 

اهماهنگی در آن به سمت تعادل پویا تمایل دارد و اگر ن
رخ دهد، نیروهای درون جامعه برای استقرار دوباره نظم 

های مرتبط به هم،مداوم فعالیتمیکنند. تمادخالت می
و از پیش تعریف شده جامعه، در حفظ تعادل سهیم 

های از پیش تعریف شده و هستند. بعضی از فعالیت
های مداوم جامعه، برای بقای آن ضرورت دارند. رسانه

های از پیش تعیین کی از این فعالیتیتباط جمعی ار
شده و مداوم هستند و درحفظ ثبات و تعادل جامعه 

کی از عناصر لازم و ینقش دارند. ارتباط جمعی 
تواند ضروری ساختار جامعه است و جامعه بدون آن نمی

به حیات خود ادامه دهد. وسایل ارتباط جمعی در 
دارای کژ کارکرد  و ناهماهنگی، میصورت خلق بی نظ

 (.1339)ویلیامز،  شوندمی
ای وجود ها، جنبه لذت جویانهدر استفاده مردم از رسانه

ها، لذت با تاخیر است؛ به این کی از این لذتیدارد که 
دهند ها محتوایی در اختیار مردم قرار میمعنا که رسانه

وگو و صحبت ها گفتکه در مواقع دیگر درباره آن
ها به لحظه مصرف محدود ابراین لذت رسانهکنند. بنمی

مند شدن زندگی روزمره ها به ساختشود. رسانهنمی
هاست و از کنند. زندگی روزمره مبتنی بر عادتکمک می

شود. استفاده میها برای عادت بخشیدن به زندگیرسانه
خوانند، در مردم هنگام صرف صبحانه روزنامه می

دهند کار به رادیو گوش می اتومبیل هنگام رفتن به محل
ک نقش مهم یکنند. و هر شب تلویزیون تماشا می

مند کردن زندگی روزمره این است که ها در ساخترسانه

کدیگر یزندگی را به میهای خصوصی و عموها حوزهآن
های خصوصی ها، حوزهرسانهسازند. با کمکمرتبط می

اق خود شوند و بالعکس. شخصی در اتمیتوانند عمومی
تواند از طریق اینترنت با جهان در ارتباط باشد. به می

ک حوزه یهمین ترتیب، بااستفاده از واکمن در اتوبوس، 
 (.1333)گیبینز و ریمر،  تواند خصوصی شودمیمیعمو

های جمعی تأثیر موثری ها رسانهی ایندرکنار همه
توان گفت داشته باشد و میمیتوانند در افکار عمومی
آفرینی ی نقشها با قدرتی دو چندان پا به عرصهانهرس

سیاسی ملل را به هم پیوند  -گذاشته و مرزهای فعلی 
ها نیز تأثیر بر حکومتمیاند و علاوه بر افکار عموزده

ها به رکن چهارم ای که رسانهاند. به گونهزیادی گذاشته
ها دموکراسی در کنار مردم، احزاب سیاسی، نظام

 باشند:شود که سه مسئولیت ذیل را دارا مییشناخته م
 هدایت افکار عمومی -1

ادگیری است که افراد ضمن یآموزش فرآیند مستمر 
کسب اطلاعات و تجربیات به وظایف و حقوق و نقش 

 برند.میخویش در جامعه پی 
رسانه های گروهی از طریق آموزش در افزایش آگاهی 

تواند حکومت میم باشد و از این طریق هجامعه موثرمی
 ی مناسب خدمات و پاسخگویی سوق دهد. را به ارائه

آموزند با مشارکت در میاین فرآیند افراد  در
 ها در سرنوشت خود مشارکت کنند. گیریتصمیم

 هاتجمیع خواسته -2
های ذی ها جمعی، احزاب و گروهمردم از طریق رسانه 

نخبگان  های خود را به اطلاع سیاسیون ونفوذ خواسته
 رسانند. میحکومتی 

دهی اگر این سه گروه مستقل عمل کنند و از جایی خط
 انعکاس خواست مردم خواهد بود.مینشوند، سیاست عمو

توانند بابیان و تجمیع های مستقل و کارآمد میرسانه
 ها پیگیری آن را از سوی حکومت مطالبه کنند.خواسته

 

 ویژگی جامعه آماری
تهران یکی از مناطق شهری است  شهرداری 4 منطقه

شهرداری  4 منطقه. شرق شهر قرار دارددر شمال 
های البرز و سطوح سبز تهران با گستره دید دامنه
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های چون درهگسترده در درون و حریم منطقه هم
های سرسبز فشم، اوشان و میگون و سدلار، لتیان و دره

 مناطق ورزشی تفریحی دربند سر، شمشک و آبعلی را
این منطقه از  .شهر تهران قرار دارددر شرق کلان 

و از طرف  1و حریم منطقه 1311 طرف شمال به خط
و در پاسداران با  1 غرب به از خیابان لنگری با منطقه

 ، از طرف جنوب با مرزی ابان رسالت با مناطق3 منطقه
و از  13 و در محدوده خیابان دماوند با منطقه 3 و7

 4 منطقه .شودمحدود می 4 نطقهطرف شرق به حریم م
 ترین، مهاجرترین، وسیعبهعنوان یکی از پرجمعیت

پذیرترین، پرساخت و سازترین مناطق تهران شناخته 
های منطقه چهار شهرداری برخی از ویژگی. شده است

 %11 این منطقه نزدیک به :باشدتهران بشرح ذیل می
 %11 نزدیک به .دهدمساحت کل تهران را تشکیل می

میانه  .کنندزندگی می 4 جمعیت کل تهران در منطقه
براساس  .تر از تهران استپائین 4 سنی منطقه

به  4 نرخ رشد جمعیت در منطقه 1379 سرشماری سال
سال  1-14 گروه سنی .ترتیب سه برابر کل تهران است

 منطقه قانونی منطقه .بیش از کل تهران است 4 منطقه
باشد که این منطقه دارای کیلومتر مربع می 1522/79

تهران  4 منطقه .کیلومتر حریم است 111 بیش از
محله دارد که تراکم  21 ناحیه داشته و 5 درمجموع

هزار نفر در هر کیلومترمربع است  12 جمعیت منطقه
چنین در هم. هزار نفر است 434 که جمعیت شناور آن

هزار  299 سال بالغ بر 21 سه رده سنی؛ جمعیت زیر
 41 هزار نفر و بالای 255 سال حدود 41 تا 21 ونفر 

 هزار نفر است و در مجموع نزدیک به 271 سال نیز
 .هزار نفر زن هستند 441 هزار نفر مرد و نیز 471

تهران به عنوان جامعه آماری انتخاب شده  4منطقه 
توان دارای ویژگی های خاصی است که از جمله آن می

ان آن اشاره کرد.کل به سطح بالای سواد و جمعیت جو
در این  51جمعیت موجود براساس اخرین آمار در سال 

نفر بوده که شامل جمعیت  191هزار و  511منطقه 
متفاوت  4نواحی و محله ها است که البته با آمار منطقه 

بوده و نشان از افزایش جمعیت دارد که در این بین 
ها برای ارائه اهمیت و ضرورت فرهنگ سازی رسانه

های متولی ار دقیق و شفاف از سوی مردم به دستگاهآم
 بیش از پیش حکایت دارد.

هزار نفری این منطقه نزدیک  511از جمعیت بیش از 
هزار نفر دارای تحصیلات بوده و غالب جمعیت  319به 

منطقه را رده سنی جوانان و میانسالان براساس آمارها 
طقه از دهند. و این موضوع عاملی شده تا منتشکیل می

سطح فرهنگی مطلوبی برخوردار باشد که نقش فرهنگ 
کند و به پذیری و رعایت شهروند مداری را تقویت می

همین دلیل جامعه آماری از بین این منطقه انتخاب 
 شده است.

 

 گیرینتیجه
دهد از های گرفته شده از سؤالات نشان میپاسخ

نفر به نقش رسانه و  159پرسشنامه  211مجموع 
 اند.یت افکار مردم پاسخ دادههدا

 

 

 نقش رسانه
 درصد تجمعی درصد معتبر درصد فرکانس 

 
 معتبر

 1.4 1.4 1.4 1 خیلی کم

 68.6 67.1 67.1 47 کم

 98.6 30.0 30.0 21 تا حدودی

 100.0 1.4 1.4 1 زیاد

  100.0 100.0 70 جمع 
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 مشارکت
 درصد تجمعی درصد معتبر درصد فرکانس 

 
 معتبر

 11.4 11.4 11.4 8 کم

 61.4 50.0 50.0 35 تا حدودی

 97.1 35.7 35.7 25 زیاد

 100.0 2.9 2.9 2 خیلی زیاد

  100.0 100.0 70 جمع 

 
 دیریتم

 درصد تجمعی درصد معتبر درصد فرکانس 

 معتبر
 32.9 32.9 32.9 23 زیاد

 100.0 67.1 67.1 47 خیلی زیاد

  100.0 100.0 70 جمع 

 
 صه پردازش داده هاخلا

 

 موارد

 جمع باطله معتبر

 درصد تعداد درصد تعداد درصد تعداد

* میهدایت افکار عمو
 نقش رسانه

70 100.0% 0 0.0% 70 100.0% 

 
 آزمون کای اسکوئر

 درصد خطای دوطرفه درجه آزادی مقدار 

 a68.792 12 .000 مقدار کای اسکوئر

 000. 12 49.027 درجه آزادی

 000. 1 29.428 داطمیناندرص

   195 تعداد موارد معتبر

 

های گرفته شده از های این موضوع و پاسخافتهی
دهد فرضیه به سؤالات و نتایج حاصل از آن نشان می

رسد رسانه در هدایت افکار مردم تاثیرگذار نظر می
است. با توجه به سؤالات و مبانی نظری مطرح شده در 

د شده است و این موضوع ییاین فرضیه تأ 2فصل 
حکایت از آن دارد که رسانه نقش مؤثر و تأثیرگذاری در 

چنین با توجه به جدول هدایت افکار مردم دارد. هم
 12و درجه آزادی  93,752فوق، که مقدار کای اسکوئر، 

توان گفت که فرضیه درصد اطمینان می 53است، با 
نی بین شود. یعد میییصفر رد شده و فرضیه تحقیق تأ

متغیر مستقل و متغیر وابسته رابطه معناداری وجود دارد 
 .هدایت افکار مردم تأثیرگذار استو رسانه بر 

های افراد پرسش شده جدول زیر حکایت از درصد پاسخ
در خصوص سؤالات نقش مشارکت مردم و رسانه دارد 

 درصد از افراد به این مباحث پاسخ دادند. 54,9که 
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 هاصه پردازش دادهخلا

 

 هاداده

 جمع باطله معتبر

 درصد تعداد درصد تعداد درصد تعداد

 %100.0 200 %5.5 11 %94.5 189 رسانه /مشارکت 

 

 آزمون کای اسکوئر

 درصد خطای دوطرفه درجه ازادی مقدار 

 a4.065 3 .255 مقدار کای اسکوئر

 181. 3 4.880 درجه آزادی

 092. 1 2.838 درصد اطمینان

   189 تعداد موارد معتبر

 
نتایج به دست آمده از تحلیل آماری پرسشنامه در 

رسد بین د یا رد فرضیه دوم که به نظر میییخصوص تأ
عملکرد رسانه و میزان مشارکت مردم در مدیریت شهری 

دهنده این موضوع است که این رابطه وجود دارد، نشان
توجه به جدول فوق، که چنین با فرضیه رد شده است. هم

است و میزان  3و درجه آزادی  4,199مقدار کای اسکوئر، 
درصد اطمینان  53است، پس با  1,299خطای دوطرفه 

د شده و فرضیه تحقیق ییتوان گفت که فرضیه صفر تأمی
شود. یعنی بین نقش رسانه و مشارکت مردم در رد می

 .معناداری وجود نداردمدیریت شهری رابطه
 

 ول نتایج آزمون فیجد

 درجه خطا)اطمینان( مقدار 

 255. 14. مقدار فی

   در اسمیمیاس

 255. 14. کاهش و افزایش

  189 تعداد موارد معتبر

 

های گرفته شده در پرسشنامه و نیز های موضوع و پاسخافتهی
برداری از مبانی نظری و فرضیه موجود که به نظر با بهره

توانند میزان مشارکت مردم را در مدیریت ها میرسد رسانهمی
شهری افزایش دهند این فرضیه رد شده، یعنی بین نقش رسانه 
و افزایش مشارکت مردم در مدیریت شهری رابطه معناداری 

آزمون  وجود ندارد. ضمناً با توجه به جدول فوق، که مقدار
 53است، پس با  299/1و درجه اطمینان  14/1برابر با « فی»

د شده و ییتوان گفت که فرضیه صفر تأاطمینان میدرصد 
 شود.فرضیه تحقیق رد می

 

 گیرینتیجه
ها با مشارکت مردم رسانی و رابطه رسانهدر مورد اطلاع

در مدیریت شهری شهروندان معتقدند تا زمانی که 

ریزی، مسئولان و مدیران شهری برای برنامه
شهر،  های مختلف در سطحگذاری و اجرای طرحسیاست

ها مشارکت دو سویه و متقابل با مردم نداشته باشند رسانه
توانند نقش تأثیرگذاری ایفا کنند، چرا به خودی خود نمی

رسانی و که بستر این تعامل و مشارکت علیرغم اطلاع
سازی وجود نداشته و مقبول نیست و تا زمانی که فرهنگ

هری ها و مشارکت مردم در مدیریت شمیان رابطه رسانه
توان الطبع نمید نباشد، بهییرابطه از سوی مردم مورد تأ

ها در در خصوص افزایش مشارکت از سوی رسانه
 مدیریت شهری سخنی به میان آورد.

ها نسبت به رویدادهای مدیریت شهری از عملکرد رسانه
کننده نیازها و تقاضاها و مطالبات مردم یک سو منعکس

های انجام رسانی فعالیتاست و از دیگر سو عامل اطلاع
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گرفته از سوی مسئولان عرصه مدیریت شهری است که 
ها، استفاده از خدمات ارائه باعث آگاهی مردم از این فعالیت
شود و در مجموع ارتباط شده و یا مشارکت در آنها می

با مقوله توسعه شهری و به تبع آن توسعه همهمیمستقی
دست آمده از این پژوهش های به جانبه جوامع دارد. یافته

با در نظر گرفتن سؤالات و فرضیات تحقیق، افراد 
درصد جامعه  51دهد بیش از شونده نشان میپرسش

آماری برای کسب اخبار گوناگون و مدیریت شهری به 
ها و هایی مانند تلویزیون و خبرگزاریترتیب از رسانه

افراد کنند و نیز براساس یافته اغلب ها استفاده میسایت
ها تأکید دارند و معتقدند به هدایت افکار مردم توسط رسانه

رسانی، اقناعها با توجه به وظایف و رسالت اطلاعرسانه
و در نهایت آموزش و فرهنگمیسازی، تنویر افکار عمو

های سازی و ایجاد حس مشارکت میان مردم در بخش
گاه مختلف، تأثیرگذاری زیادی دارند. همچنین ارتقای جای

گیری شهری از صورت مشورتی ترین نهاد تصمیمعمده
 به مشارکتی باید تحقق یابد.

نتایج به دست آمده از جامعه آماری در خصوص فرضیات 
ها و مشارکت مردم در به خصوص موضوع رابطه رسانه

نقش مؤثر و حیاتی در دهد رسانهمدیریت شهری نشان می
ه همگرایی از کاهش نارضایتی از یک سو و ایجاد زمین

سوی دیگر و سرعت بخشی به تعامل مردم و مدیران 
 شهری از کارکرد رسانه است.

ساز اقداماتی از پس اهمیت رسانه در هدایت افکار زمینه
سازی روابط، توجیه عملکرد، کاهش هزینه جمله عادی

تقابل اجتماعی با مدیریت شهری، افزایش کارکرد 
شهروندی مردم با پروژه رفتار یمشارکت مالی و نیز ارتقا

ترین عامل تأمین مشارکت، ها را به همراه دارد. عمده
آگاهی و علاقه مردم و حاکمیت فرهنگ تعلیم و همیاری 
در جامعه است. تا زمانی که نتوان مردم را به این باور و 

توان به یقین کشاند که با مشارکت، تعاون و همیاری، می
دست یافت و تا زمانی که تر و سعادتمند ای مرفهجامعه

نتوان فرهنگ خودمحوری و خودپسندی را در جامعه از 
پذیر نخواهد میان برداشت، تأمین مشارکت مردم امکان

 بود. 

های همگانی در جلب انتظار مؤثر واقع شدن پیام رسانه
های حمایت و افزایش مشارکت مردم در اجرای برنامه

مدیران شهری مختلف مدیریت شهری بستگی به عملکرد 
برای تحقق رابطه دو سویه و تعاملات گسترده به منظور 

ریزی با مردم و نه برای مردم دارد ها و برنامهاجرای پروژه
ل ارتباط یابد مگر با کمک وسایو این امر تحقق نمی

ها ترین وظایف رسانهها، زیرا یکی از مهمجمعی و رسانه
این میزان  باشد هر چقدرایجاد شناخت بین مردم می

شناخت از مجموعه عوامل که فرد را احاطه کرده، بیشتر 
گیرد؛ و به تبع تر، تحت تأثیر آموزش قرار میباشد راحت
تواند در امور مربوط به سرنوشت جامعه خود در آن بهتر می

ها به عنوان رکن  امر توسعه تلاش نماید. اساساً از رسانه
از یک طرف با  شود؛ رکنی کهچهارم دموکراسی یاد می

مردم و از سوی دیگر با حکومت در ارتباط است. نقش 
کند. برای ها در مشارکت در همین بین معنا پیدا میرسانه

ایجاد مشارکت لوازم گوناگونی نیاز است؛ از جمله این 
لوازم، ابتدا موضوع یا محملی خاص برای مشارکت، دوم 

برای  مدیران شهری و متولیان مشارکت یعنی کسانی که
کنند. سوم ریزی و سازماندهی میمشارکت برنامه

های اتصال بین مدیران شهری شهروندان و در آخر کانال
های ها در مشارکتو شهروندان است که این کانال

ها به ها هستند. از این منظر رسانهگسترده و نوین، رسانه
ها قدرت خودی خود واجد قدرت نیستند، آنچه به رسانه

دهی به افکار عمومی له توانایی آنها برای شکل بخشدمی
توان این باشد. بنابراین مییا علیه موضوعات مختلف می

ها واسطه اصلی میان تعبیر را هم به کار برد که رسانه
ها گذاران و توده مردم هستند؛ بدین معنا که رسانهسیاست

 هایهای جدید و تکنیککنند تا اندیشهها را بسیج میتوده
مدرن را بپذیرند و از سوی دیگر ساختار مدیریت شهری 

 باثبات و پایداری را بنا کنند.
نبود یا کمبود اعتماد بین شهروندان و مدیران شهری و 
اختلاف نظر افراد در این زمینه موجب شده تا 

پذیری مردم در قبال مشارکت در امور شهروندی مسئولیت
ریزی و رنامهمنجر به کاهش احساس تکلیف نسبت به ب

ها در سطح شهر ها و پروژهحمایت و کمک به اجرای طرح
گویی نامطلوب مدیران شهری شده است که ناشی از پاسخ
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ها در میان اجتماعات مردم در سطوح و عدم حضور آن
رسانی نسبت به اقدامات انجام شده میمختلف و اطلاع

ث ها نیز در این عرصه به مباحدانند و معتقدند رسانه
شهری کمتر پرداخته و صرفاً به انتشار اظهارات مسئولان 

 پردازند.طرفه میشهری به صورت یک

 

 راهکارها
لایهمیها هدایت افکار عموکی از مباحث عمده در رسانهی

هایی در سایه نیاز مدیران برای برقراری روابط با ساکنان 
جامعه مدیریت شهری و واردین به جامعه و همچنین 

ینه های سربار کیفی مدیریت شهری است. و کاهش هز
نیز اطلاع رسانی شفاف، اقناع سازی و نیز تنویر افکار 

های مدیریتی مشارکتی به است که پس از اعمال سبک
مشارکت بیشتر شهروندان در سطح امور شهری و رفع نیاز
های خود منجر شود و به عنوان راه حل نهایی برای 

 شود.میب حضور مستقیم شهروندان محسو
تنظیم رابطه منسجم با برنامه و سیستماتیک بین  -1-1

ک پروتکل: استفاده از یرسانه و مدیریت شهری در قالب 
ابزار رسانه در جهت تعاملات دو طرفه نیاز شناخت کافی 

های موجود دارد که خود این مدیران شهری از رسانه
در  هاعامل نیز نیاز به اطلاع رسانی دقیق و شفاف رسانه

مقاطع مختلف زمانی و هدایت مدیران شهری به طرح 
مسائل خود از کانال رسانه اهمیت فراوان دارد که به نوعی 

 با فرهنگ سازی و آموزش همراه است.
تخصصی کردن عملکرد رسانه در حوزه مدیریت  -2

ها در دنیای امروز، ضعف شهری: با توجه به کارکرد رسانه
مدیریت شهری و مناطق ها در سطح عدم حضور رسانه

مختلف که دسترسی اسان با کمترین هزینه در اختیار 
شود و با توجه به میشهروندان و مردم قرار گیرد مشاهده 

ها در عصر کنونی ضرورت سرعت انتقال نیازها و خواسته
برای  2های مجازی و اصطلاحا وب استفاده از رسانه

مخاطبان برای ایجاد بستر متقابل به منظور ارسال نظرات 
تواند محملی برای میمدیران به صورت سهل و آسان 

ها هدایت افکار و ایجاد رابطه مشارکت و شناخت نوع نیاز
 را به همراه داشته باشد.

تنظیم برنامه مبنی بر گسترش فرهنگ مشارکت میان  -3
های پژوهش اکثر مردم افتهیمردم: با توجه به اینکه طبق 

امور شهری و مشارکت داشتن  خواهان حضور در عرصه
توانند از طریق فرهنگ ها میدر این عرصه هستند رسانه

های مختلف مردم و درگیر کردن سازی و آموزش در لایه
آنها با مدیریت شهری و برانگیختن ضرورت نیاز به طرح 

تواند عاملی برای مشارکت در میها مطالبات و خواسته
 سطح امور شهری باشد.

ملکرد و نقش کنترلی و مطالبه گری رسانه از ایفای ع -4
کی از یها: از انجایی که مدیران مبتنی بر واقعیت

کارکردهای رسانه در عرصه کنونی هدایت و نظارت بر 
عملکرد مدیران و مسئولان در قبال کارها هستند، چشم 
بینای جامعه و مردم تلقی شده و نقش کنترلی و نظارتی بر 

کنند و روحیه ر سطوح مختلف ایفا میاقدامات انجام شده د
ها هم براساس وظیفه ذاتی آنها و نیز از مطالبه گری رسانه

طریق مطالبات جامعه توسط رسانه به مسئولان منتقل می
شود که مدیران در قبال شود و این موضوع باعث می

 گو باشند.مباحث مطرح شده پاسخ
ت به ترمیم نگاه مدیران شهری به مردم و مشارک -9

گویی مدیران شهری در عنوان عملکرد دوطرفه: پاسخ
بحث ایجاد حس مشارکت مردم و افزایش آن از اهمیت 

های مختلف دارد و مسئولان باید بالایی در اجرای طرح
توجه زیادی به این مقوله داشته باشند که این امر در قاب 

ها و اطلاع رسانی شفاف و روشن از چگونگی تصویر رسانه
اری جلسات با حضور شهروندان و شنیده شدن برگز

مباحث و طرح مشکلات و به کار بستن برنامه برای حل 
تواند زمینه را برای مسئولیت پذیری و مشارکت میآن ها 

ای عمل شود تا چنین باید به گونهمردم بنا نهد و هم
شهروندان به عنوان سرمایه اجتماعی حس اعتماد و 

مشارکت خود به چشم دیده و صداقت را با ارتقا سطح 
 شاهد آن باشند.

 
 
 



 شهر تهران( 4)مطالعه موردی: منطقه  در مدیریت شهریمیها در افزایش مشارکت مردنقش رسانه

 

73 

 منابعفهرست 

 
. تهـران  .جمعی ارتباطات مبانی(. 1377) سیدمحمد دادگران،
 .فیروزه: انتشارات

 رسـانه  نقش بررسی. (1351) دیگران و سیدعلی رحمانزاده،
 از ایرانی اقوام میان در فرهنگی بین ارتباطات توسعه در ملی

 شـماره  ای،رسـانه  مطالعـات  فصـلنامه . نظرانصاحب دیدگاه
  .سیزدهم

: همـراه  تلفن تأثیرات و کارکردها. (1335) مهدی رشکیانی،
 . جمعی رسانه رقیب شخصی، رسانه

 نهادهـای  پاسـخگویی  و هـا رسـانه .(1334) مهـدی  رهبری،
 جمهـوری  سـیمای  و صـدا  سـنجش،  و پـژوهش  .حکـومتی 

 .41 شماره. ایران اسلامی
 فراینـد  در هـا رسـانه  نقش (.1335) سنح اردستانی،سبیلان
پژوهشــنامه رســانه و مشــارکت . سیاســی مشــارکت جلــب

سیاسی، تهران: مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع تشـخیص  
 . مصلحت نظام

ــل. (1337) صــدقی زاده،شــریف ــوثر عوام ــر م  مشــارکت ب
 .شهر امور اداره در شهرواندان

 هـای وشر کـاربرد : مشارکت و شورا. (1331) ابراهیم شیخ،
 .اندیشه و فرهنگ: تهران. شهری مدیریت در مشارکتی
 هایرسانه کارکرد و نقش بر درآمدی. (1337) آرزو عزیزپور،

 مکتـب  نشـریه  جوانـان،  بـر  غربـی  فرهنگ ترویج در غربی
 .91 شماره اسلام،

 شهری مدیریت عملکرد ارزیابی(. 1351) دیگران و کاظمیان
 تهـران  4منطقـه  رداریشـه  دو ناحیـه  ای محله پایداری در

 شـماره  ،13 جلـد . جغرافیایی علوم کاربردی تحقیقات نشریه
21. 

ــانی، ــب کی ــی(. 1337) گشتاس ــعیت بررس ــرد و وض  عملک
 استان شهری هایسکونتگاه :موردی نمونه شهری، مدیریت

 دانشـگاه  ارشـد، کارشناسـی  نامـه پایان بختیاری، چهارمحال
 .اصفهان

 آن جایگاه و شهری مدیریت. (1333) دیگران و حیدر، لطفی
 انسـانی  جغرافیـای  فصـلنامه  شـهروندان،  حقـوق  ارتقای در

 .زمستان اول، ،شماره

 ،ایـران  در شـهری  مدیریت ساختار ،(1373) منوچهر مزینی،
 . شهری ریزیبرنامه و مطالعات مرکز کشور، وزارت

ــد، ــیلا نیرومن ــدناوان،؛ ل ــارف واح ــانه. (1351) ع ــارس  و ه
 مطالعـات  فصـلنامه . شـهروندی  شـارکت م نـوین  هایروش

 .بهار دوازدهم، شماره ای،رسانه
UNVHS (Habitat), (1996). The role of 

community participatior in Human 

settlements work, Nairobi. 

 


